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The theme of this bachelor´s work is the position of the euroregions in Czech

Republic. Euroregions represent a supranational type of unions, or associations, of

municipalities. Euroregions aim at the support and implementation of projects reflecting all

forms of cooperation between contracting parties.

Main reason for establishment of such unions is the gradual removal of imbalance

between regions (Regional Policy) along both sides of the border. Cooperation affects in

all spheres citizens´lives both at the cultural, social, economic and infrastructure levels.

Associations of municipalities in border areas of the Czech Republic aim at the

preparation and implementation of specific project proposals stimulating the area and

ranging from consultancy services during project preparation and implementation to the

participation in national and international programmes. Euroregions also cooperate on the

preparation of schedules of social, cultural and sporting events organised in the Euroregion

and contribute thus to narrower cooperation, support of tourism and cultural exchanges.

Main reason why Euroregions arose is meaning of Regional Policy. Regional

Policy in the Czech Republic until the year 1990 can be associated only with massive

redistribution and reallocation of resources. Now the regional policy of the Czech Republic

was designed to respect the basic principles of the structural policy of the EU and the

overall aim of economic and social cohesion.

The work contents four chapters:

1) Regional Policy in Czech Republic.

2) Structural Policy of the EU (Structural Funds, Aims of EU).

3) The Euroregions (position of euroregions, co-finance of euroregions,

activity of euroregions, aims of euroregions).

4) Euroregion Silva Nortica (rise of Euroregion ERSN, diagram organizational

and projects).

The meaning of euroregions is bigger and bigger because it is important for the

integration to the Europe.
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Úvod

Tématem této práce je postavení euroregionů v České republice. Cílem této práce je

zhodnotit postavení a činnosti euroregionů v České republice, prověřit aktivity a

hospodaření na konkrétním příkladu euroregionu. To znamená zjistit jaké jsou cíle

regionální politiky České republiky a Evropské unie, jaké je financování činnosti

euroregionů a jaká je vazba hospodaření euroregionu na hospodaření členů.

Jeden z důvodů, proč vznikly euroregiony, je význam regionální politiky.

Regionální politika v České republice prošla dlouhý a složitým vývojem. Ekonomické a

sociální rozdíly mezi regiony nebyly zpočátku tak velké. Poté se začaly prohlubovat až do

roku 1996, kdy se regionální politika stala středem zájmu. Ke zlepšení došlo díky

regionální podpoře malých a středních firem lepším umožněním přístupu k úvěrům.

V roce 1996 došlo k rozvinutí činnosti regionální politiky. Příčinou byly jak

důvody vyplívající ze strukturální přeměny ekonomiky a změn politické situace, tak

důvody spojené s přípravou vstupu do Evropské unie a následným tlakem ze strany

Evropské unie. K podpoře regionální politiky došlo přijetím jak zákona o podpoře

regionální politiky, tak i přijetím dalších významných zákonů jako jsou zákony o krajích,

zákon o obcích a zákon o krajských úřadech.

Snaha řešit tyto problémy mezi regiony není jednoduchá, a tak právě Evropská unie

je ta pomocná ruka s projevem porozumění při společné regionální politice, s posílením

soudržnosti a společné identity.

Euroregiony tedy vznikly dobrovolně jako svazky měst a obcí v příhraničních

oblastech, kde velkou roli hraje geografická poloha. Euroregion funguje na základě

vlastních stanov. Podporuje zájmy měst a obcí, sdružení organizací i fyzických osob.

Euroregio je nejstarší (od roku 1958) tímto způsobem vzniklá organizace – oblast na

holandsko-německých hranicích. Stala se modelem pro další podobné iniciativy a proto její

označení převzaly nově vznikající hraniční oblasti tohoto druhu. Evropská unie podporuje

příhraniční rozvojové programy s cílem překonat stávající problémy, ztěžující evropskou

integraci.

Dnes existuje v České republice 13 euroregionů, které postupně vznikaly od

začátku 90. let 20. století – Nisa, Krušnohoří, Labe, Egrensis, Šumava-Bayerischer Wald-

Mühlviertel, Glacensis, Praděd, Silesia, Těšínské Slezsko, Pomoraví, Beskydy, Bílé
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Karpaty, Silva Nortica. Jako příklad jsem si zvolila Euroregion Silva Nortica a to z toho

důvodu, že pocházím ze středních Čech a studuji v Českých Budějovicích, kde má sídlo

Euroregion Silva Nortica, a proto jsem měla dobrou dostupnost k informacím a ke

konzultaci s jednatelem Euroregionu Silva Nortica, než kdybych si vybrala jeden

z euroregionů sousedící s Polskem. A také je mi Jihočeský kraj z důvodu, že zde studuji,

bližší a lépe ho znám. Navíc Euroregion Silva Nortica je nejmladší euroregion a tudíž

informace o euroregionu jsou nové.

Práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. V první kapitole se snažím objasnit co je

regionální politika České republiky, přičemž první podkapitola se zabývá cíli regionální

politiky v České republice a druhá podkapitola koordinací regionální politiky České

republiky a Evropské unie. Druhá kapitola se zabývá regionální politikou Evropské unie a

má dvě podkapitoly, a to nástroje regionální politiky a cíle Evropské unie. V první a druhé

kapitole se snažím porovnat cíle a ukázat možné rozdíly. Třetí kapitola se zabývá

euroregiony, kde první podkapitola se zabývá postavením euroregionů, druhá podkapitola

financováním činnosti euroregionů v České republice, třetí podkapitola cílem euroregionu

a poslední podkapitola činností euroregionů v České republice. I tady se snažím

porovnávat finanční příjmy u vybraných euroregionů, tzn. porovnání způsobů financování

činnosti euroregionů, respektive strukturu členských příspěvků a jiné možné příjmy. A

poslední čtvrtá kapitola se týká samotného Euroregionem Silva Norica, kde popisuji vznik

Euroregionu Silva Nortica, organizační schéma euroregionu, charakteristiku Jihočeského

kraje a okresů spadajících do ERSN a projekty Euroregionu Silva Nortica.

Informace jsem čerpala z knih doporučené literatury. Dalším zdrojem byly

informace na internetu. Bohužel některé stránky euroregionů byly nedostupné nebo nebyly

hotové a tudíž se odtud nedalo čerpat mnoho informací. Tady musím říct, že stránky

Euroregionu Silva Nortica byly nejlépe strukturované. Dále jsem informace díky snadné

dostupnosti konzultovala s jednatelem Euroregionu Silva Nortica, který byl k zastižení

v Českých Budějovicích. A dále jsem informace čerpala ze stránek Českého statistického

úřadu.
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1. Regionální politika

N. Vanhove a L. Klaasseen1 i P. Hall2 uvádí definici, v níž „regionální politika

představuje všechny veřejné intervence, které vedou ke zlepšení geografického rozdělení

ekonomických činností, respektive které se pokouší napravit určité prostorové důsledky

volné tržní ekonomiky pro dosažení vzájemně závislých cílů: ekonomického růstu a

zlepšení sociálního rozdělení ekonomických efektů.“

Myslím si, že regionální politika, jako činnost státu, regionálních a místních

orgánů, představuje způsob, jak pomáhat k vyváženému rozvoji jednotlivých regionů, které

zaostávají ve vývoji, přispívá ke snížení rozdílů mezi úrovněmi rozvoje jednotlivých

regionů, pomáhá při přestavbě průmyslových oblastí, které se ocitly v obtížné situaci,

podporuje diverzifikaci venkovských oblastí, kde je zemědělství na ústupu a pomáhá

regenerovat zanedbané čtvrti evropských měst. Domnívám se, že regionální politika je také

politikou pro lidi. Pomáhá jim nalézt práci a lépe žít, a to doma ve vlastní zemi, ve

vlastním regionu, městě nebo obci. S regionální politikou je také spojena výstavba nebo

obnova mnoha dálnic, rychlostních železničních tratí a letišť spojujících vzdálené regiony

s hlavními centry hospodářského růstu.

Konkrétně regionální politika se zabývá oblastmi jako je soukromý sektor (malé a

střední podniky, restrukturalizace podniků a rozvoj exportu, regionální rozvoj),

infrastruktura (životní prostředí, energetika, čisté technologie zpracování uhlí, doprava,

telekomunikace a pošta, zemědělství a pozemková registrace), rozvoj lidských zdrojů

(rozvoj práce, národní vzdělávací fond, obnova vzdělávacího systému) a sociální sektor

(zdravotní péče, sociální ochrana). Podle mého názoru regionální politika se snaží smazat

nebo alespoň snížit výše jmenované rozdíly mezi různými regiony v České republice.

R. Wokoun3 míní, že „regionální problémy mohou být způsobeny celou řadou

faktorů ekonomické i neekonomické povahy. Stručně můžu zmínit hlavní faktory jako je


[…]


 Agentura Česká Kanada

 Golf Club Mnich

c. Údaje o projektu

c1. Výchozí situace:

Sportovní a hlavně golfová turistika v ČR zaznamenává několikanásobný meziroční

nárůst. Pokud se jedná o golfové aktivity, v roce 2000 bylo v ČR přibližně 1 000 aktivních

hráčů golfu. V roce 2005 je již přibližně 20 000 registrovaných hráčů golfu a jejich počet

stále stoupá. Golfové kluby Mnich a Nová Bystřice jsou jedněmi z nejvýznamnějších

sdružení v oblasti golfu. Již tradičně jsou v ČR i v Rakousku vnímány jako kluby

s kvalitním hřištěm, zázemím a s blízko sousedícími dalšími kvalitními golfovými resorty.

Proto jsou v našem regionu oblíbené několikadenní návštěvy golfových turistů. V obdobné

situaci se nachází několik golfových resortů na rakouské straně pohraničí sdružených ve
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společnosti Waldviertel Tourismus Marketing GmbH. Společný zájem TJ Nová Bystřice a

společnosti Waldviertel Tourismus Marketing GmbH je této situace co nejlépe využít ve

prospěch našeho společného pohraničního regionu, spojení sportovních a turistických

zájmů s využitím kvalitního zázemí golfových resortů.

c2. Cíle projektu

 Hlavním cílem projektu je přispět k posílení ekonomického významu cestovního

ruchu v příhraniční oblasti Nové Bystřice a zatraktivnění tohoto regionu pro českou

a zahraniční turistickou klientelu.

Specifickými cíly jsou:

 Rozvoj prezentace regionu pro golfovou a další sportovní turistiku.

 Možnosti zvýšení objemu poskytovaných služeb cestovního ruchu v regionu.

 Posílení možnosti zaměstnanosti u subjektů cestovního ruchu v regionu.

Financování projektu v ČR
Časové rozvržení výdajů projektu v

jednotlivých letech

Částka v Kč

Rok Částka v Kč

% podíl výdajů

projektu

Veřejné prostředky

celkem 1 800 000

2

004 0 0

z toho

2

005 0 0

EU - ERDF (max. 75

%) 1 350 000

2

006 1 000 000 55,56

Státní rozpočet 90 000

2

007 800 000 44,44

Ostatní veřejné

prostředky 360 000

2

008 0 0

Zdroj: dokumenty od Ing. P.Hložka 2005
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Závěr

Euroregiony vznikly v příhraničních oblastech sdružením měst a obcí za účelem

vyrovnat nerovnosti mezi regiony na obou stranách hranice. Jejich územní vymezení je

odrazem geografické polohy, která způsobuje obdobné problémy na obou stranách hranice.

Obě strany, tedy jak česká strana tak i zahraniční, mají stejný cíl, a to je řešit společné

problémy. Euroregiony jsou zastoupeny představiteli veřejné správy zúčastněných měst a

obcí, kteří se snaží tyto problémy řešit a realizovat projekty, které vyrovnávají regionální

rozdíly, a to jak ekonomické tak i sociální, vedoucí k rozvoji.

Konkrétní problém pak financují obce či města, kterých se to týká a jsou finančně

podpořeny regionální rozvojovou agenturou, která se zabývá administrativou jednotlivých

projektů, nebo krajem, ve kterém se nachází. Členové euroregionů platí na úhradu

administrativních nákladů členské příspěvky, které jsou menší, než kdyby si jednotlivé

obce a města měla financovat veškerou přípravu na projekty a administrativu samy.

Určitým problémem je vyčlenění objemu vlastních prostředků na projekt, díky kterému se

získají peníze z evropských fondů. Tato část je podmínkou pro EU, která projekt schvaluje

a přispívá na něj.
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Sdružení Jihočeská Silva Nortica se vyznačuje velkou koncentrací členských obcí a

měst v rámci okresu Jindřichův Hradec. V ostatních okresech, tzn. okres České

Budějovice, Tábor a Písek, je do české části ERSN zapojeno jen malé množství měst a

obcí.

Podle zjištěných údajů okresů jsem zjistila, že míra registrované nezaměstnanosti se

liší a nejlépe je na tom okres České Budějovice s Táborem a po nich následuje Jindřichův

Hradec a Písek. Proto by se v budoucnu euroregion měl zaměřit i na Jindřichův Hradec a

Písek, i když je jasné, že míra registrované nezaměstnanosti se v malých obcích těžko

snižuje, hlavně když je problémová doprava do větších měst.

Euroregion Silva Nortica, respektive česká část Sdružení Silva Nortica, v roce 2002

a 2003 zaměřil svoji činnost především na budování struktur a navazování různých

kontaktů. Rok 2004 se již vyznačuje tím, že byly zahájeny společné akce na česko-

rakouském území, konaly se setkání pracovních skupin, obcím byly poskytovány

informace a zprostředkovány kontakty na zahraniční obce a další subjekty. Sdružení

získalo několik grantů na svoji činnost a nadále je aktivní při získávání finančních

prostředků.

Z projektů euroregionu je viditelné, že se zaměřuje na zlepšování cestovního ruchu.

Zlepšování průchodnosti hranic pomocí nových hraničních přechodů, výstavba golfového

centra v Nové Bystřici a podpora další sportovní turistiky, to vše nasvědčuje tomu, že

euroregion chce nalákat zahraniční turisty a získat tak další finanční prostředky na jiné

oblasti.

Možná by se nadále měl euroregion zabývat zlepšením dopravy, tzn. hlavně

zlepšení pozemních komunikací.

Euroregion Silva Nortica je nejmladší ze všech třinácti euroregionů, tudíž bude asi

ještě chvíli trvat, než se činnost euroregionu v rámci členských obcí viditelně projeví.

Přesto si myslím, že euroregion Silva Nortica za svou krátkou existenci byl hodně aktivní,

a proto doufejme, že tímto tempem bude nadále pokračovat.