Katedra: KUF 1

Student: NAVŠOVA Ladislava

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: POSTAVENÍ EUROREGIONŮ V ČR

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jitka Peková, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

Helmi Arha

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. V čem vidíte největší přínos v přihraniční spolupráci obcí po vstupu ČR do EU.
2. Zhodnotte přínos euroregionální spolupráce při přípravě a realizaci rozvojových projektů a programů.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 28.4.2006

Podpis vedoucího bakalářské práce: